
Zemanův vzkaz vznikajícím koalicím: Vládu
bude sestavovat nejsilnější strana
- CZ24 News | 22. ledna 2021

ČESKO: Možnost sestavit vládu po volbách dostane strana, ne koalice, která získá nejvíc poslanců,
uvedl prezident Miloš Zeman v rozhovoru. Mluvil o koalicích jako záchranném lanu pro strany, které
by se jinak do Sněmovny možná nedostaly. Prezident soudí, že by hnutí ANO a ČSSD mohly před
volbami uzavřít koalici.

Podle prezidenta Zemana dostane při sestavování vlády první šanci ten, “první na pásce”. “Výhra
ve volbách se měří počtem získaných mandátů. Dodal bych počtem získaných mandátů pro konkrétní
politickou stranu. Nikoli pro koalici. Uvědomte si, že ty dvě koalice, které teď vznikly, jsou v podstatě
hozením záchranného lana stranám, které by možná do parlamentu nepronikly. Tedy STAN, lidovci
a TOP 09,” uvedl Miloš Zeman. “Dokonce se domnívám, že by nebylo od věci, kdyby podobnou koalici
uzavřelo i hnutí ANO se sociální demokracií. Ale to je samozřejmě věc těchto dvou stran a prezident
by neměl zasahovat do jejich rozhodování. Měl by maximálně vyslovit svůj názor,” dodal.

“Málokdy cituji sám sebe, ale v rozhovoru pro Blesk jsem říkal, a mimochodem osud ČSSD to naplnil,
že před volbami každý říká: S tím a s tím nepůjdu. A po volbách náhle říká: Možná, že bych s ním i
šel. Takže nechme se překvapit. A proto potřebujeme ten poměrně dlouhý – i když ne dvouletý –
časový interval. Aby proběhlo jednání o případné koalici. Nezapomeňte, že prezident má dvě
možnosti na jmenování premiéra a třetí možnost má předseda Sněmovny. A nemůžeme vyloučit ani
to, že předsedou Sněmovny bude zvolen někdo z opozičních stran,” prohlásil prezident.

Dosud publikované volební modely zatím nepočítají s plánovanými koalicemi stran, třeba
v listopadovém modelu agentury Kantar CZ měli ale Piráti a STAN v součtu víc než 30 procent hlasů,
zatímco ANO získalo 25 procent.

O konání sněmovních voleb 8. a 9. října rozhodl prezident už koncem loňska. Skupina senátorů
zvolená za Starosty nezvykle velký předstih vyhlášení voleb zpochybnila u Ústavního soudu. Zeman

https://cz24.news/zemanuv-vzkaz-vznikajicim-koalicim-vladu-bude-sestavovat-nejsilnejsi-strana/
https://cz24.news/zemanuv-vzkaz-vznikajicim-koalicim-vladu-bude-sestavovat-nejsilnejsi-strana/


v MfD zopakoval, že ústava neříká, jak moc předem má prezident volby vyhlásit. Poukázal na to, že
v době epidemie koronaviru prakticky není možné, aby byla volební kampaň kontaktní v podobě
například mítinků na náměstích. “Jestliže by měli občané znát programy jednotlivých stran
a jednotlivé kandidáty, je třeba, aby s tímto handicapem měly politické strany větší a delší šanci
na předložení svých programů a kandidátů,” řekl.

Je to spojenectví s Babišem
Lídra koalice ODS, KDU-ČSL a TOP 09 Petra Fialu (ODS) Zemanovo vyjádření nepřekvapilo. Fiala
řekl, že to svědčí o spojenectví s premiérem Andrejem Babišem (ANO). Předseda Pirátů Ivan Bartoš,
jehož strana bude kandidovat s hnutím STAN, napsal, že pro něj nehrají roli mediální vyjádření
a jejich interpretace. Povolební situaci chce se Zemanem probrat na osobní schůzce.

“Výroky prezidenta asi nikoho nemohou překvapit. Prezident se nijak netají, že je mu blízký Andrej
Babiš,” uvedl Fiala. Prezident a premiér mají podle Fialy spolu jakousi dohodu nebo pakt a postupují
v řadě věcí koordinovaně. “Viděli jsme to už po minulých volbách a vidíme to po celé volební období,”
uvedl. Koalice ODS s lidovci a TOP 09 se tím podle něj nenechává zneklidnit. “Jsme přesvědčeni, že
naše koalice volby vyhraje, budeme se s touto nabídkou obracet na voliče,” doplnil.

Bartoš uvedl, že by se měl sejít se Zemanem začátkem února, pokud termín nebude kolidovat
se setkáním prezidentů visegrádské skupiny. V opačném případě by se schůzka konala v druhé
polovině února. “I na téma povolební situace se na ní budeme bavit. Mediální vyjádření či jejich
interpretace tedy pro mě úplně nehrají roli,” uvedl.

Rakušan po dnešním podpisu koaliční smlouvy s Piráty novinářům řekl, že koalice jsou legálním
a legitimním postupem. “My spolu půjdeme do vlády, nebo do opozice. V takovém momentu ten náš
postup je zcela čistý, a pokud bychom ve volbách zvítězili, tak voliči věděli, že volí koalici a té jako
takové dali podporu,” uvedl. Doufá, že Zeman bude respektovat, jak je volební systém koncipován.
“I vítězství koalice se počítá jako vítězství,” dodal.

Šéf lidovců Marian Jurečka novinářům řekl, že Zeman měl v minulosti řadu pozoruhodných výroků.
“V minulosti například dvakrát říkal, že pověří sestavením vlády toho, kdo mu přinese podpisy
většiny poslanců, v prvním případě dokonce ověřených,” uvedl. Obecným zvykem podle něj je, že
vládu sestavuje ten, kdo nalezne většinu ve Sněmovně. “Nemusí to zrovna znamenat, že vyhrál volby
nebo měl největší počet preferenčních hlasů,” dodal.

Zemanův svévolný výklad ústavy nezná mezí a nepřekvapil, konstatovala šéfka TOP 09 Markéta
Pekarová Adamová. Koalice podle ní počká klidně až na třetí pokus o sestavení vlády, kdy o
premiérovi rozhoduje šéf Sněmovny, doplnila. “Věřím, že náš program i společná koaliční kandidátka
dokáže oslovit tolik voličů, že volby vyhrajeme. Než dostaneme oficiální pověření z Hradu, věnujeme
maximum energie tomu, abychom ustavili složení Sněmovny, jejího vedení, vybrali nejvhodnější
ministerské kandidáty,” napsala.

Zdroj: https://echo24.cz/


